
Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS

AÑO 14 N° 154

2 DE MAYO DE 2012

Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As.
República Argentina

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154, 2 de mayo de 2012

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de

interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-

blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor

contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154, 2 de mayo de 2012

3

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 72, N° 7, 19 de marzo de 2012
año 72, N° 8, 29 de marzo de 2012
año 72, N° 9, 9 de abril de 2012

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires
año 103, diarios del 29 de marzo al 20 de abril de 2012

Constitucional. Suplemento La Ley
N° 2, 29 de marzo de 2012

ElDial.Com Express
diarios del 3 al 27 de abril de 2012

Jurisprudencia argentina
t. 2012-I, fascículo N° 12, 21 de marzo de 2012
t. 2012-II, fascículo N° 1, 4 de abril de 2012
t. 2012-II, fascículo N° 1 suplemento, 4 de abril de 2012. Jurisprudencia de la Corte Suprema

de Justicia de la Nación

La ley
t. 2012-B, año 76, diarios del 21 de marzo al 20 de abril de 2012
t. 2012-C, año 76, diarios del 23 al 25 de abril de 2012

La ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires
año 19, N° 2, marzo de 2012

Legislación argentina
t. 2010-D

Penal y procesal penal. Suplemento La Ley
N° 3, 12 de abril de 2012

Periódico económico tributario
año 20, N° 487, 27 de marzo de 2012
año 20, N° 488, 16 de abril de 2012

RAP. Revista argentina del régimen de la administración pública
año 34, N° 401, febrero de 2012. Fallos plenarios 1981-1991
año 34, N° 402, marzo de 2012. Fallos plenarios 1994-2011



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154, 2 de mayo de 2012

4

INFORMACIÓN

III Foro Internacional de Derecho Registral : Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 19 y 20
de abril de 2012. Conclusiones. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/IIIFIDR_Conclusi
ones.pdf

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

DTR 3/2012 (16 DE ABRIL)
Estado de familia. Criterio de calificación para los documentos y solicitudes de registra-

ción. Recaudos en los casos en que los otorgantes fueran solteros, casados, viudos, divor-
ciados o separados personalmente

DTR 4/2012 (17 DE ABRIL)
Tierras rurales. Todo documento que contenga transmisiones de dominio de inmuebles

rurales en los que resulten adquirentes personas físicas o jurídicas extranjeras deberá
constar que el negocio jurídico autorizado no configura una violación a los límites estableci-
dos por la Ley 26.737 y su Decreto reglamentario 274/2012

DTR 5/2012 (23 DE ABRIL)
Minuta de inscripción. Nuevo aplicativo de minuta electrónica. Obligatoriedad de su uso

para los documentos de origen notarial ingresados a partir del 2 de mayo de 2012

TUCUMÁN
DTR 1/2012 (19 DE MARZO)

Registro de la Propiedad Inmueble. Documentos de transferencia de dominio, boletos de
compraventa o promesa de venta sobre tierras rurales. Requisitos. Constancias. -- EN:

Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 72, N° 9, 9 de abril de 2012, p. 51

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
La usucapión en el ámbito civil, marítimo y aeronáutico / Hugo Ricardo Acha. -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.492, 12 de abril de 2012

De nuevo sobre la apariencia como fuente de las obligaciones : Con especial referencia
al mandato aparente y sus efectos / Marcelo J. López Mesa. -- EN: elDial.com Express.
Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.496, 18 de abril de 2012



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154, 2 de mayo de 2012

5

Ley sobre la propiedad de tierras rurales : Ley 26.737 / Alejandro P. Monteleone Lanfran-
co. -- EN: La ley, t. 2012-B, año 76, N° 74, 19 de abril de 2012, p. 1

Liquidación de la sociedad conyugal / Eduardo G. Roveda. -- EN: Jurisprudencia argenti-
na, t. 2012-II, fascículo N° 1, 4 de abril de 2012, p. 11

La nulidad del artículo 3338, CCiv., frente al funcionamiento de los registros de testa-
mentos / Sebastián E. Sabene. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-I, fascículo N° 12, 21
de marzo de 2012, p. 3

DERECHO CONSTITUCIONAL
Los derechos de los pueblos indígenas respecto de la propiedad y la administración de

sus recursos naturales / Francisco José Quintana. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Ju-
rídico, año 15, N° 3.500, 24 de abril de 2012

DERECHO REGISTRAL
Régimen recursivo registral inmobiliario / Adriana Abella. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/ABELLA.pdf

Calificación. Recursos. Vía recursiva ante la calificación registral / Julio Esteban Acuña. --
EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/ACUNA.pdf

La técnica del precedente en el ámbito registral : Mecanismo de control de la función cali-
ficadora / Javier Anaya Castillo. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/ANAYA_CASTIL
LO.pdf

Discusiones sobre calificación registral / Gustavo Luis Boccolini, Gustavo Alejandro Boc-
colini. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/BOCCOLINI.pdf

Calificación registral, acto registral y medios impugnatorios : Una relación dialéctica. Pa-
norama de la legislación oriental / Néstor U. Careaga. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/CAREAGA.pdf

La calificación registral y los recursos en la legislación chilena / Gerardo Carvallo Castillo.
-- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/CARVALLO_CA
STILLO.pdf

Calificación / Belkis Castellucci de Rugnon. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/CASTELLUCCI_
RUGNON.pdf

El sistema recursivo registral de México, Distrito Federal / Carlos Sergio Castillo Flores. --
EN:



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154, 2 de mayo de 2012

6

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/CASTILLO_FLO
RES.pdf

Calificación / Jorge R. Causse. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/CAUSSE.pdf

Derechos y garantías del ciudadano en el procedimiento registral / Alfonso Cavallé Cruz. -
- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/CAVALLE_CRU
Z.pdf

Los recursos registrales en la Provincia de Buenos Aires / María Martha Cúneo, Julia
Elena Sallón, Sebastián Giacosa. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/CUNEO-
SALLON-GIACOSA.pdf

Vías recursivas en los Registros de la Propiedad del Noroeste Argentino / Soraya Fátima
Dipp. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/DIPP.pdf

El sistema recursivo registral en el ámbito de la provincia de Córdoba : Fortalezas y debi-
lidades / Mónica Alejandra Farfán, Mary Nelly Sánchez, Norma Alicia Contreras de Moyano,
María del Rosario Brioschi de Mora, Gabriel Aníbal Fuster. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/FARFAN-
SANCHEZ-CONTRERAS-BRIOSCHI-FUSTER.pdf

Vía recursiva registral / Laura Garate, Mauricio Esponda. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/GARATE-
ESPONDA.pdf

De la calificación registral a la inscripción automática : Los problemas que enfrenta Puerto
Rico con la ley 216 del 27 de diciembre del 2010 / Ana Cristina Gómez Pérez. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/GOMEZ_PEREZ
.pdf

Los recursos contra actuaciones administrativas del registrador / Juan Luis Guzmán Ben-
cosme. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/GUZMAN_BENC
OSME.pdf

La calificación y el recurso en el sistema de registro de inmuebles brasileño / Leticia
Akemi Koike. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/KOIKE.pdf

Calificación. Recursos / Miguel Ángel Luverá. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/LUVERA.pdf

Principio de legalidad : Calificación registral. Recursos / Juana Beatriz Mazzei. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/MAZZEI.pdf



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154, 2 de mayo de 2012

7

Los medios impugnatorios en el sistema registral peruano / Gilberto Mendoza del Maes-
tro. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/MENDOZA_DEL
_MAESTRO.pdf

Recursos vinculados con la calificación de documentos judiciales. Necesidad de su regu-
lación procesal. Análisis de la legislación comparada / Sabina Podrez Yaniz. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/PODREZ_YANIZ
.pdf

Vía recursiva ante la calificación registral / José Antonio Quirós Espinoza. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/QUIROS_ESPIN
OZA.PDF

Vía recursiva registral / Daniel Ramos. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/RAMOS.pdf

La segunda instancia administrativa registral en el Perú : El tribunal registral de la SU-
NARP / Gloria Amparo Salvatierra Valdivia. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/SALVATIERRA_
VALDIVIA.pdf

El rol del registro público en la protección del derecho de propiedad : Efectos, principios
que lo rigen y predictibilidad de la función registral / Fernando Tarazona Alvarado. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/TARAZONA_AL
VARADO.pdf

Las vías para la revisión de la calificación registral del Registro Público de Panamá / José
Manuel Torres, Rorix Javier Núñez. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/TORRES_NUNE
Z.pdf

El régimen recursivo registral inmobiliario ante el rechazo / Marcelo Eduardo Urbaneja. --
EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/URBANEJA.pdf

Los recursos contra la calificación registral / Angel Valero Fernández-Reyes. -- EN:

http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2012/documentos/VALERO_REYE
S.pdf

JURISPRUDENCIA ANOTADA

COMPRAVENTA
Compraventa inmobiliaria. Adquisición mediante boleto de compraventa. Resolución con-

tractual ante la negativa del banco al cambio de titularidad del deudor hipotecario. Condición



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154, 2 de mayo de 2012

8

resolutoria prevista en el contrato. Naturaleza jurídica. Distinción con respecto a los efectos
en la condición suspensiva. Obligación de abonar a la compradora las cuotas del crédito hi-
potecario devengadas durante la ejecución del contrato. Ejercicio del derecho de retención
por parte del adquirente, hasta el cobro de una indemnización por las mejoras útiles introdu-
cidas en el inmueble. Artículo 3939 del Código Civil. Reconvención entablada por la parte
vendedora. Pretensión de la demolición de las mejoras. Improcedencia. Ausencia de oposi-
ción previa para realizar mejoras, ni de prohibición expresa en el instrumento de venta. Obli-
gación de restituir al reconviniente un canon locativo mensual hasta la efectiva entrega del
inmueble. Principio de equidad en la interpretación de los contratos. (CApel., Trelew, sala A,
17 de enero de 2012. R., S.S. c. A.L., M.O. s/resolución de contrato). -- EN: elDial.com Ex-
press. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.496, 18 de abril de 2012

Sobre las mejoras en el Código Civil : Comentario al fallo R. c. A.L. / An-
drés Giacomone. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N°
3.496, 18 de abril de 2012

Juicio de escrituración. Prueba. Boleto de compraventa. Condición suspensiva. Cláusula
penal. Mora. Aprobación de planos. Derecho del consumo. (CNCiv., sala B, 31 de octubre
de 2011. Lan, Jorge A. c. Marina Canestrari S.A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2012-II,
fascículo N° 1, 4 de abril de 2012, p. 31

Las formas de comercializar las urbanizaciones cerradas con fines resi-
denciales y sus consecuencias / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2012-II, fascículo N° 1, 4 de abril de 2012, p. 38

QUIEBRA
Actos ineficaces de pleno derecho. (CNCom., sala C, 16 de septiembre de 2011. O., N.P.

s/quiebra). --  EN: La ley, t. 2012-B, año 76, N° 61, 29 de marzo de 2012, p. 6

Inoponibilidad al concurso del acto simulado y celeridad en los procesos
falenciales / Carlos Lorenzo Illanes. --  EN: La ley, t. 2012-B, año 76, N° 61,
29 de marzo de 2012, p. 6

SUCESIONES
Legítima. Recomposición. Acción de inoponibilidad por fraude y de reducción por dona-

ción inoficiosa. Litisconsorcio necesario. Existencia. Prescripción. (CNCiv., sala L, 27 de
septiembre de 2011. P., N.M.M. c. M. SCA Inmobiliaria y Agropecuaria s/revocación de do-
naciones). -- EN: El Derecho, N° 12.970, 3 de abril de 2012

Tutela hereditaria y reducción de acciones de una sociedad accionaria por
inoficiosidad / Mariano Gagliardo. -- EN: El Derecho, N° 12.970, 3 de abril de
2012



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154, 2 de mayo de 2012

9

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Incidente de desafectación de un inmueble sujeto al régimen de bien de familia respecto

de una vivienda de propiedad de un tercero a la que le había realizado mejoras. Cobro del
dinero correspondiente a dichos arreglos. Rechazo. (ST Jujuy, 10 de febrero de 2012. Se-
bastián Quipildor c. Oscar René Puca s/incidente de ejecución de desafectación de bien de
familia). -- EN: Diario Judicial, 20 de abril de 2012

COMUNIDADES INDÍGENAS
Pretensión de desalojo de un inmueble que se encuentra dentro de la superficie territorial

de una comunidad originaria. Derecho a la posesión y propiedad de las tierras de indígenas.
Aplicación de las leyes 26.160 y 26.554. Normativa de emergencia. Suspensión del plazo
para la ejecución de sentencias cuyo objeto sea el desalojo del territorio. Prórroga hasta el
año dos mil trece. Acreditación de la personería jurídica de la comunidad demandante. De-
recho a la participación procesal. Corresponde hacer lugar al recurso interpuesto, y dar in-
tervención a la comunidad afectada. (CCiv. y Com., Salta, sala 3ª, 30 de marzo de 2012. S.,
J. –Administrador de la sucesión de J.F.S. y otros c. R., N. –Desalojo). -- EN: elDial.com Ex-
press. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.503, 27 de abril de 2012

CONCURSOS
Quiebra. Casos. A pedido del acreedor. Ejecución hipotecaria. Inhibición general de bie-

nes. Improcedencia de exigirle al acreedor el agotamiento de la vía individual. (CNCom.,
sala A, 2 de diciembre de 2012. Arquing S.A. s/pedido de quiebra p/BBVA Banco Francés). -
- EN: AbeledoPerrot Online, 12 de abril de 2012

RESPONSABILIDAD EXTRACONTRACTUAL DEL ESTADO
Falta de servicio. Daños y perjuicios. Registro de la Propiedad Inmueble. Inscripción de

levantamiento de embargo falso. Oficios apócrifos. Funciones del Registro. Artículo 8 de la
Ley 17801. Análisis extrínseco y de contenido de los documentos. Omisión. Falta de diligen-
cia. Ausencia de adopción de medidas para evitar que se concretara la maniobra. Deficien-
cias de los oficios notoriamente groseras. Monto de condena limitado al importe garantizado
por el embargo. Tasa de interés activa. Plenario Samudio. Daño moral. Improcedencia.
(CNFed. Contencioso Administrativo, 20 de marzo de 2012. Rivas, Francisca c. Registro de
la Propiedad Inmueble de la Capital Federal s/daños y perjuicios). -- EN: elDial.com Ex-
press. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.499, 23 de abril de 2012

SIMULACIÓN
Progenitor que adeuda alimentos atrasados a sus hijos menores. Cesión de derechos he-

reditarios efectuada a favor de un amigo y socio, para evadir su obligación. Reclamo enta-
blado por la ex esposa, quien ante el incumplimiento del progenitor, afrontó la manutención
de los hijos durante la minoridad. Legitimación activa. Subrogación en el derecho alimentario
de los niños. Prueba indiciaria que acredita el carácter simulado del acto. Conocimiento por
parte del cedente de su condición morosa y del inicio de la ejecución. Precio vil de la cesión.
Actitud pasiva del cesionario. Ausencia de interés en gestionar la sucesión, para hacer valer



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154, 2 de mayo de 2012

10

su derecho. Corresponde decretar la nulidad de la cesión de derechos hereditarios efectua-
da por los demandados. (CNCiv., sala A, 2 de febrero de 2012. S., M.T. c. F., J.B. y otro
s/simulación). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.493, 13 de abril
de 2012

SOCIEDAD CONYUGAL
Liquidación de la sociedad conyugal. Adquisición de un inmueble mediante un crédito hi-

potecario durante la vigencia del matrimonio. Separación de hecho. Abono de la totalidad de
las cuotas con el salario de la esposa. Derecho a recompensa. Marido declarado culpable
de la separación. Efectos. Artículo 1306 del Código Civil. Se modifica la sentencia apelada.
Ampliación del derecho de recompensa por los pagos efectuados luego de la disolución de
la sociedad conyugal adicionado además los realizados durante la separación de hecho.
Obligación del esposo de entregar el 50% de la venta de una embarcación tras la disolución
del matrimonio. (CNCiv., sala I, 13 de febrero de 2012. S., M.G. c. P., R.K. s/liquidación de la
sociedad conyugal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.496, 18 de
abril de 2012

SUCESIONES
Diferencias entre condominio e indivisión hereditaria. Declaratoria de herederos. Inscrip-

ción. Imposibilidad de constitución de derechos reales. Forma de división. Hermenéutica del
artículo 2675 del Código Civil. Revocación del auto de inscripción. Normas del tracto abre-
viado. Artículos 2° y 16° de la Ley 17.801. (CCiv. y Com., sala I, 20 de diciembre de 2011.
Azzollini, Sergio s/sucesión ab intestato). -- EN: El Derecho, N° 12.978, 17 de abril de 2012



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154, 2 de mayo de 2012

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CApel........................................................... Cámara de Apelaciones.
CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CNFed. Contencioso Administrativo ............ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Contencio-

so Administrativo Federal.
ST................................................................ Superior Tribunal de Justicia.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154, 2 de mayo de 2012

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abella , Adriana, 5
Acuña, Julio Esteban, 5
Acha, Hugo Ricardo, 4
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 3
Anaya Castillo, Javier, 5
BIEN DE FAMILIA, 9
Boccolini, Gustavo Alejandro, 5
Boccolini, Gustavo Luis, 5
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3
Brioschi de Mora, María del Rosario, 6
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4
Calificación, 5, 6
Calificación registral, acto registral y medios

impugnatorios : Una relación dialéctica.
Panorama de la legislación oriental, 5

Calificación. Recursos, 6
Calificación. Recursos. Vía recursiva ante la

calificación registral, 5
Careaga, Néstor U., 5
Carvallo Castillo, Gerardo, 5
Castellucci de Rugnon, Belkis, 5
Castillo Flores, Carlos Sergio, 5
Causse, Jorge R., 6
Cavallé Cruz, Alfonso, 6
COMPRAVENTA, 7
COMUNIDADES INDÍGENAS, 9
CONCURSOS, 9
Constitucional. Suplemento La Ley, 3
Contreras de Moyano, Norma Alicia, 6
Cúneo, María Martha, 6
De la calificación registral a la inscripción

automática : Los problemas que enfrenta
Puerto Rico con la ley 216 del 27 de
diciembre del 2010, 6

De nuevo sobre la apariencia como fuente de
las obligaciones : Con especial referencia al
mandato aparente y sus efectos, 4

DERECHO CIVIL, 4
DERECHO CONSTITUCIONAL, 5
DERECHO REGISTRAL, 5
Derechos y garantías del ciudadano en el

procedimiento registral, 6
Dipp, Soraya Fátima, 6
Discusiones sobre calificación registral, 5
DOCTRINA, 4
DTR 1/2012, 4
DTR 3/2012, 4
DTR 4/2012, 4
DTR 5/2012, 4

El régimen recursivo registral inmobiliario ante el
rechazo, 7

El rol del registro público en la protección del
derecho de propiedad : Efectos, principios
que lo rigen y predictibilidad de la función
registral, 7

El sistema recursivo registral de México, Distrito
Federal, 5

El sistema recursivo registral en el ámbito de la
provincia de Córdoba : Fortalezas y
debilidades, 6

ElDial.Com Express, 3
Esponda, Mauricio, 6
Estado de familia. Criterio de calificación para

los documentos y solicitudes de registración.
Recaudos en los casos en que los otorgantes
fueran solteros, casados, viudos, divorciados
o separados personalmente, 4

Farfán, Mónica Alejandra, 6
Fuster, Gabriel Aníbal, 6
Gagliardo, Mariano, 8
Garate, Laura, 6
Giacomone, Andrés, 8
Giacosa, Sebastián, 6
Gómez Pérez, Ana Cristina, 6
Guzmán Bencosme, Juan Luis, 6
III Foro Internacional de Derecho Registral :

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 19 y 20
de abril de 2012. Conclusiones, 4

Illanes, Carlos Lorenzo, 8
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15
INFORMACIÓN, 4
Inoponibilidad al concurso del acto simulado y

celeridad en los procesos falenciales, 8
JURISPRUDENCIA, 9
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 7
Jurisprudencia argentina, 3
Koike, Leticia Akemi, 6
La calificación registral y los recursos en la

legislación chilena, 5
La calificación y el recurso en el sistema de

registro de inmuebles brasileño, 6
La ley, 3
La ley Buenos Aires. Revista mensual de

jurisprudencia de la provincia de Buenos
Aires, 3

La nulidad del artículo 3338, CCiv., frente al
funcionamiento de los registros de
testamentos, 5



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154,  2 de mayo de 2012

14

La técnica del precedente en el ámbito registral :
Mecanismo de control de la función
calificadora, 5

La usucapión en el ámbito civil, marítimo y
aeronáutico, 4

Las formas de comercializar las urbanizaciones
cerradas con fines residenciales y sus
consecuencias, 8

Las vías para la revisión de la calificación
registral del Registro Público de Panamá, 7

LEGISLACIÓN, 4
Legislación argentina, 3
Ley sobre la propiedad de tierras rurales : Ley

26.737, 5
Liquidación de la sociedad conyugal, 5
López Mesa, Marcelo J., 4
Los derechos de los pueblos indígenas respecto

de la propiedad y la administración de sus
recursos naturales, 5

Los medios impugnatorios en el sistema
registral peruano, 7

Los recursos contra actuaciones administrativas
del registrador, 6

Los recursos contra la calificación registral, 7
Los recursos registrales en la Provincia de

Buenos Aires, 6
Luverá, Miguel Ángel, 6
Mazzei, Juana Beatriz, 6
Mendoza del Maestro, Gilberto, 7
Minuta de inscripción. Nuevo aplicativo de

minuta electrónica. Obligatoriedad de su uso
para los documentos de origen notarial
ingresados a partir del 2 de mayo de 2012, 4

Monteleone Lanfranco, Alejandro P., 5
Núñez, Rorix Javier, 7
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 3
Periódico económico tributario, 3
Podrez Yaniz, Sabina, 7
Principio de legalidad : Calificación registral.

Recursos, 6
QUIEBRA, 8
Quintana, Francisco José, 5
Quirós Espinoza, José Antonio, 7
Ramos, Daniel, 7

RAP. Revista argentina del régimen de la
administración pública, 3

Recursos vinculados con la calificación de
documentos judiciales. Necesidad de su
regulación procesal. Análisis de la legislación
comparada, 7

Régimen recursivo registral inmobiliario, 5
Registro de la Propiedad Inmueble. Documentos

de transferencia de dominio, boletos de
compraventa o promesa de venta sobre
tierras rurales. Requisitos. Constancias, 4

RESPONSABILIDAD EXTRACONTRACTUAL DEL
ESTADO, 9

REVISTAS, 3
Roveda, Eduardo G., 5
Sabene, Sebastián E., 5
Salvatierra Valdivia, Gloria Amparo, 7
Sallón, Julia Elena, 6
Sánchez, Mary Nelly, 6
Saucedo, Ricardo J., 8
SIMULACIÓN, 9
Sobre las mejoras en el Código Civil :

Comentario al fallo R. c. A.L., 8
SOCIEDAD CONYUGAL, 10
SUCESIONES, 8, 10
Tarazona Alvarado, Fernando, 7
Tierras rurales. Todo documento que contenga

transmisiones de dominio de inmuebles
rurales en los que resulten adquirentes
personas físicas o jurídicas extranjeras
deberá constar que el negocio jurídico
autorizado no configura una violación a los
límites establecidos por la Ley 26.737 y su
Decreto reglamentario 274/2012, 4

Torres, José Manuel, 7
TUCUMÁN, 4
Tutela hereditaria y reducción de acciones de

una sociedad accionaria por inoficiosidad, 8
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 7
Valero Fernández-Reyes, Angel, 7
Vía recursiva ante la calificación registral, 7
Vía recursiva registral, 6, 7
Vías recursivas en los Registros de la Propiedad

del Noroeste Argentino, 6



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 154, 2 de mayo de 2012

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS........................................................................................................................................................3
INFORMACIÓN..................................................................................................................................................4
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................4

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .........................................................................................................................4
TUCUMÁN ....................................................................................................................................................4

DOCTRINA.......................................................................................................................................................4
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................4
DERECHO CONSTITUCIONAL..........................................................................................................................5
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................................................7
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................7
QUIEBRA .....................................................................................................................................................8
SUCESIONES................................................................................................................................................8

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................9
BIEN DE FAMILIA ...........................................................................................................................................9
COMUNIDADES INDÍGENAS ............................................................................................................................9
CONCURSOS................................................................................................................................................9
RESPONSABILIDAD EXTRACONTRACTUAL DEL ESTADO ...................................................................................9
SIMULACIÓN.................................................................................................................................................9
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................10
SUCESIONES..............................................................................................................................................10

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................11
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................13
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................15


